
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU 
 

 

Số: 292/NQHĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

            Vũng Tàu, ngày 14 tháng 12 năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2024 của thành phố Vũng Tàu 

   
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU 

KHÓA VII - KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt dộng giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Xét Báo cáo số 9306/BC-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2023 của Uỷ ban 

nhân dân thành phố Vũng Tàu về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; Báo cáo thẩm tra của các Ban 

Hội đồng nhân dân; ý kiến của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 

Vũng Tàu; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ 

họp. 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thống nhất với Báo cáo số 9306/BC-UBND ngày 22 tháng 11 

năm 2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về kết quả thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân thành phố quyết nghị các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

cơ bản phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. 

1. Chỉ tiêu về kinh tế 

- Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống năm 2024 dự kiến đạt 9.461 tỷ đồng, 

bằng 105,56 % so với ước thực hiện năm 2023 (gọi tắt là so với cùng kỳ); 

- Số lượt khách du lịch lưu trú qua đêm dự kiến đạt 2,552 triệu lượt, bằng 

106,47% so với cùng kỳ; 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa dự kiến đạt 40.061 tỷ đồng, bằng 102,42% so 

với cùng kỳ; 

- Doanh thu dịch vụ vận tải, kho bãi dự kiến đạt 11.255 tỷ đồng, bằng 

104,95% so với cùng kỳ; 



2 

 

 

 

- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp dự kiến đạt 40.150 tỷ đồng, bằng 

106,83% so với cùng kỳ; 

- Giá trị ngành nông nghiệp dự kiến đạt 25,5 tỷ đồng, bằng 97,33% so với 

cùng kỳ; 

- Giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp dự kiến đạt 12.897 tỷ đồng, bằng 

101,62% so với cùng kỳ. Sản lượng khai thác hải sản dự kiến đạt 237.114 tấn, 

bằng 100,12% so với cùng kỳ. Sản lượng nuôi trồng thuỷ sản dự kiến đạt 7.123 

tấn, bằng 102,93% so với cùng kỳ. 

2. Chỉ tiêu về thu, chi ngân sách và đầu tư 

a) Thu chi ngân sách 

- Thu ngân sách năm 2024 là 4.808,821 tỷ đồng. 

- Chi ngân sách năm 2024 là 2.574,809 tỷ đồng.  

b) Về đầu tư 

- Nguồn vốn ngân sách Tỉnh: Thành phố dự kiến 49 dự án, với tổng kế 

hoạch vốn năm 2024 là 1.180,418 tỷ đồng. 

- Nguồn vốn ngân sách thành phố Vũng Tàu dự kiến 86 dự án, đồ án, với 

tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 739,397 tỷ đồng. Bố trí 90 tỷ đồng cho các công 

trình, đồ án lập quy hoạch; công trình cải tạo, sửa chữa từ nguồn vốn sự nghiệp. 

3. Các chỉ tiêu xã hội  

- Số lao động được giải quyết việc làm tăng thêm dự kiến là 3.200 lao động. 

- Số hộ nghèo thoát nghèo theo chuẩn Tỉnh là 12 hộ. 

- Số hộ nghèo còn lại theo chuẩn Tỉnh năm 2024 là 118 hộ. 

- Không còn số hộ nghèo còn lại theo chuẩn Quốc gia. 

- Tỷ lệ hộ nghèo còn lại theo chuẩn Tỉnh/tổng số hộ dân là 0,11%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo còn lại theo chuẩn Quốc gia/tổng số hộ dân là 0%. 

- Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công; kịp 

thời thực hiện trợ cấp, hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức thăm hỏi, họp mặt 

các đối tượng chính sách nhân các ngày lễ và kỷ niệm của đất nước. 

- Tỷ lệ huy động các cháu vào nhà trẻ so với nhóm tuổi 40,50% (tương ứng 

khoảng 3.697 trẻ); tỷ lệ huy động các cháu vào mẫu giáo so với nhóm tuổi 96,5% 

(tương ứng khoảng 16.599 trẻ). 

- Tiếp tục duy trì chỉ tiêu tỷ lệ ấp (khu phố) đạt tiêu chuẩn văn hóa đạt 95%; 

tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa là 98%. 

- Tiếp tục giữ vững 17/17 phường, xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

- Huy động hiến máu nhân đạo dự kiến đạt 6.100 đơn vị máu. 



3 

 

 

 

  - Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế là 93,82% (tương ứng khoảng 

342.371 người tham gia/364.923 dân số) 

4. Về Quốc phòng, an ninh 

Đảm bảo quốc phòng, an ninh. Duy trì 100% Ban Chỉ huy quân sự, 

phường, xã vững mạnh toàn diện. Triển khai các bước tuyển quân đảm bảo hoàn 

thành 100% chỉ tiêu trên giao. 

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tập trung triệt phá 

không để hình thành các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm, bảo đảm an toàn các 

mục tiêu sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn, giải quyết kịp thời những vấn đề 

nổi cộm gây bức xúc trong nhân dân, không để xảy ra các tình huống bất ngờ. 

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát cho vay nặng lãi, giảm thiểu tai nạn 

giao thông. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và 

cứu hộ, cứu nạn. 

Điều 3. Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng – an ninh năm 2024, Hội đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu quyết nghị 

những giải pháp cơ bản sau đây: 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

Thực hiện tốt công tác kiểm soát và bình ổn về giá cả, nhất là giá cả thuộc 

lĩnh vực kinh doanh dịch vụ trong lĩnh vực ngày lễ, tết; tập trung phát triển các 

ngành dịch vụ thương mại, dịch vụ du lịch, dịch vụ hải sản, dịch vụ ăn uống và 

dịch vụ vận tải… trong đó ưu tiên tập trung cho việc phát triển dịch vụ du lịch 

theo hướng dịch vụ du lịch chất lượng cao. Triển khai thực hiện Kế hoạch thực 

hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn thành phố Vũng 

Tàu năm 2024. 

Hoàn thiện, báo cáo thực hiện Đề án “Khảo sát, đánh giá hiện trạng nghề 

cá và các giải pháp di dời, sắp xếp tàu cá khai thác thủy sản neo đậu trên kênh 

Bến Đình, thành phố Vũng Tàu” phục vụ lập Kế hoạch di dời tàu cá thực hiện 

dự án nạo vét Kênh Bến Đình. 

Thực hiện các giải pháp ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân Vũng Tàu 

vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác thủy sản trái pháp luật (khai thác 

IUU). 

Thực hiện chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới: duy trì và 

nâng cao các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Thực hiện công 

trình bảo vệ rừng hàng năm trên địa bàn thành phố Vũng Tàu với tổng diện tích 

thực hiện bảo vệ rừng là 306,75 ha. 

Thực hiện phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn đảm bảo ứng phó 

hiệu quả; thường xuyên tổ chức ứng trực, cập nhật diễn biến thời tiết chủ động 

ứng phó phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2024. 

 

 



4 

 

 

 

2. Về thu, chi ngân sách 

Thực hiện quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước theo chỉ tiêu được 

giao. Chủ động rà soát nguồn thu, chống thất thu, đảm bảo huy động hết nguồn 

thu vào ngân sách theo quy định; phấn đấu hoàn thành vượt kế hoạch thu ngân 

sách đề ra để có nguồn tăng chi cho đầu tư phát triển, chi an sinh xã hội và đảm 

bảo ngân sách dự phòng. Triển khai công tác xây dựng dự toán thu - chi ngân 

sách năm 2024. 

Thực hiện chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả; 

kiểm tra chấp hành kỷ luật ngân sách. Đảm bảo kinh phí cho các hoạt động 

thường xuyên nhất là đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, 

vệ sinh môi trường du lịch. 

3. Về đầu tư công  

Đẩy mạnh công tác quản lý đầu tư công. Tập trung hoàn thành các thủ tục 

để tổ chức đấu thầu và khởi công xây dựng các dự án thuộc danh mục khởi công 

xây dựng mới trong năm 2024. Đẩy nhanh thi công các công trình chuyển tiếp; 

nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ công chức viên chức 

cơ quan, tổ chức liên quan trong thực hiện đầu tư công năm 2024, khởi công 

100% các công trình ghi trong kế hoạch năm 2024. 

Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức khởi công các công 

trình thiết yếu, phục vụ cuộc sống người dân như: các tuyến đường ngang, các 

khu tái định cư,... 

4. Đầu tư các dự án trọng điểm 

- Hoàn thành và đưa vào sử dụng dự án Hạ tầng kỹ thuật khu Tiểu thủ 

công nghiệp Phước Thắng. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Chỉnh trang trục 

đường Thùy Vân và khu vực Bãi Sau. Hoàn thành công tác phê duyệt quy hoạch 

chi tiết tỷ lệ 1/500 các dự án Công viên Bàu Sen; Khu Công viên Văn hóa - Đô 

thị mới Bàu Trũng.  

- Phối hợp với các Sở, ngành tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho từng dự án 

để đẩy nhanh tiến bồi thường giải phóng mặt bằng: Khu đô thị Gò Găng; Khu vực 

Mũi Nghinh Phong,... 

5. Về công tác quản lý đô thị; tài nguyên và môi trường 

a) Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị 

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện Đề án phát triển cây xanh 

thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2021-2025. Xây dựng Đề án Quy trình trình kỹ 

thuật về công tác trồng, chăm sóc, tỉa thưa cây xanh và Đề án xã hội hóa phát 

triển cây xanh đô thị thành phố Vũng Tàu tầm nhìn đến năm 2050 – giai đoạn 

2021-2025. 

Tiếp tục triển khai thực hiện khâu đột phá năm 2020 về Xây dựng tuyến 

đường là tuyến phố văn minh đô thị kiểu mẫu. 



5 

 

 

 

Hoàn thành việc lập và trình phê duyệt Khu vực phát triển đô thị Gò 

Găng, Cù Lao Bến Đình. Hoàn thành và tổ chức thực hiện Quy chế quản lý kiến 

trúc thành phố Vũng Tàu. Tiếp tục tổ chức thực hiện các đồ án Quy hoạch chi 

tiết tỷ lệ 1/500 và thiết kế đô thị trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

Thực hiện công tác kiểm tra hiện trường để kịp thời phát hiện, xử lý, chỉ 

đạo xử lý các vụ việc vi phạm hành chính. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành nội 

dung Giấy phép xây dựng được cấp của các Chủ đầu tư, công tác quản lý trật tự 

xây dựng của UBND các phường, xã. Chú trọng việc kiểm tra thực địa khu vực 

núi và các khu vực ven biển,... 

b) Về công tác quản lý tài nguyên, môi trường 

Triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Tổ chức thực hiện Quy hoạch 

sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và tổ chức điều chỉnh 

Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Triển khai công tác đo đạc chỉnh lý thửa đất, xác định ranh giới cắm mốc 

các khu đất công trên địa bàn thành phố Vũng Tàu đối với các thửa đất còn 

vướng mắc và bổ sung các thửa đất phát sinh...; Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng 

đất trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2024. 

Ban hành các Quyết định xử lý vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp 

khắc phục hậu quả, cưỡng chế thi hành biện pháp khắc phục hậu quả đối với các 

trường hợp vi phạm; giải quyết các phản ánh, kiến nghị và khiếu nại có liên 

quan đến lĩnh vực đất đai.  

Chấn chỉnh, tăng cường công tác giải quyết thủ tục hành chính với các cơ 

quan, đơn vị, đặc biệt là khâu tiếp nhận hồ sơ đầu vào; Thực hiện tiếp nhận và 

trả kết quả tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả; Cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 4; thực hiện quy trình “4 tại chỗ”; giải quyết dứt điểm hồ sơ thủ 

tục hành chính đang tồn đọng đối với lĩnh vực đất đai. 

Triển khai giải quyết cơ bản các điểm đen ô nhiễm môi trường theo Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, thành phố Vũng Tàu lần VII, nhiệm kỳ 2020-2025 

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

Thu phí xử lý nước thải công nghiệp đối với các cơ sở sản xuất công 

nghiệp trên địa bàn; thu giá chất thải rắn sinh hoạt đối với các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh trên địa bàn. 

Thực hiện các giải pháp bảo vệ các nguồn tài nguyên khoáng sản trên địa 

bàn trong trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường và xử lý vi 

phạm hành chính về đất đai. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi 

trường, tài nguyên nước, tiến hành các biện pháp bảo vệ tài nguyên khoáng sản 

trên địa bàn thành phố. 

Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ thuộc thẩm quyền quản lý. Tổ chức và phối hợp triển khai việc di 

dời các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường hoạt động trên địa 

bàn thành phố Vũng Tàu. 



6 

 

 

 

6. Về ứng dụng Khoa học công nghệ 

Triển khai các giải pháp phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. 

Hoàn tất việc Gis hóa các đồ án Quy hoạch phân khu sau khi UBND tỉnh có 

quyết định phê duyệt Quy hoạch phân khu. Xây dựng bản đồ nền đô thị, kết nối 

và chia sẻ dữ liệu, xây dựng phương án khai thác và vận dụng trong công tác cấp 

phép, cung cấp thông tin quy hoạch, giải quyết một số thủ tục hành chính đặc 

thù thông qua cổng thông tin trực tuyến.   

Kịp thời xử lý thông tin phản ánh của người dân trên phần mềm ứng dụng 

của Trung tâm điều hành đô thị thông minh (VungTauIOC). Vận hành và khai 

thác dữ liệu Dự án Xây dựng hệ thống Quản lý điều hành đô thị thông minh 

thành phố Vũng Tàu. 

7. Về văn hóa - xã hội 

a) Về Văn hóa, thông tin, thể thao 

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu văn hóa - xã hội; thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước, các 

hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Đảng bộ, chính quyền Thành phố; các 

sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trọng đại của đất nước và địa phương. Đa dạng 

hóa các kênh thông tin, tuyên truyền với mục đích đưa thông tin tiếp cận nhanh 

hơn với người dân qua đó tạo sự đồng thuận của người dân trong việc triển khai 

thực hiện nhiệm vụ của Đảng bộ, Chính quyền thành phố Vũng Tàu. Tuyên 

truyền, vận động nhân dân và du khách nâng cao nhận thức, ý thức tự giác thực 

hiện giữ, để rác đúng nơi quy định; chăm sóc và bảo vệ cây xanh, giữ vững danh 

hiệu Thành phố sạch ASEAN. 

Triển khai công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn 

hoá trên địa bàn; Tiếp tục kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình vi phạm việc 

quảng cáo, rao vặt trái phép; Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn 

hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn.  

Tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hoá – văn nghệ, thể dục - thể thao 

theo kế hoạch. Đẩy mạnh việc kêu gọi, thu hút xã hội hóa đối với các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn.  

Xây dựng triển khai thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TW về phát triển Thành 

phố Vũng Tàu thành trung tâm du lịch chất lượng cao, đẳng cấp quốc tế. 

b) Về Lao động, thương binh và xã hội 

Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tuyên truyền vị trí việc làm 

trống và các phiên giao dịch việc làm năm 2024 đến người lao động. Tiếp nhận 

và giải quyết hồ sơ của các cơ sở kinh doanh đăng ký lao động theo đúng pháp 

luật về Luật lao động. 

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công với Cách 

mạng và đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức thăm hỏi, họp mặt các đối tượng 

chính sách nhân các ngày lễ và kỷ niệm của đất nước. 



7 

 

 

 

Hoàn thành chỉ tiêu giải quyết việc làm tăng thêm năm 2024. Tiếp tục 

thực hiện các chính sách giảm nghèo và phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giảm 

nghèo năm 2024. Tăng cường việc chăm lo đời sống, đảm bảo các quyền cơ bản 

của trẻ em. Đảm bảo 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được bảo vệ, chăm sóc 

dưới các hình thức. Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt xuống dưới 1% trên 

tổng số trẻ em. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chính sách pháp luật về 

bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của Phụ nữ. 

Tổ chức kiểm tra các doanh nghiệp trong việc thực hiện pháp luật về lao 

động, an toàn vệ sinh lao động và phòng, chống cháy nổ; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng, chống tệ nạn xã hội ma túy, mại 

dâm trên địa bàn thành phố. 

c) Về Giáo dục và Đào tạo 

Xây dựng kế hoạch và triển khai đào tạo bồi dưỡng năm học 2023-2024 

và năm học 2024-2025; triển khai thuyên chuyển viên chức năm học 2024-2025. 

Tiếp tục triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học; đảm bảo tỷ lệ 

huy động học sinh ra lớp. Đẩy mạnh tốc độ đầu tư cơ sở vật chất cho ngành giáo 

dục, trong đó ưu tiên đầu tư cho bậc học mầm non, tiểu học. Rà soát và lập danh 

sách trẻ em trên địa bàn phường xã chuẩn bị tuyển sinh năm học 2024-2025; 

công khai và hoàn thiện danh sách trẻ 5 tuổi dự tuyển lớp 1 và lớp 6. Tuyển sinh 

lớp 6 trường nguồn Trường THCS Nguyễn An Ninh năm học 2024-2025. 

Xây dựng phương án và kế hoạch tổ chức xét hoàn thành chương trình 

tiểu học, tốt nghiệp THCS và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025. 

Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường 

học về vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè, Sốt 

xuất huyết tại các trường. Tuyên truyền giáo dục pháp luật, an toàn giao thông, 

phòng chống tội phạm, phòng chống HIV-AIDS, giáo dục đạo đức học sinh đến 

các em học sinh. 

d) Về Y tế 

Chủ động triển khai kịp thời văn bản chỉ đạo hướng dẫn các Sở, ngành và 

UBND tỉnh và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động phòng 

chống dịch bệnh (đặc biệt tập trung phòng chống dịch bệnh COVID-19, Sốt xuất 

huyết, bệnh do vi rút Zika, sốt phát ban, bệnh Tay chân miệng và các bệnh lây 

truyền qua thực phẩm), khống chế không để dịch bệnh lan ra diện rộng, hạn chế 

đến mức thấp nhất các trường hợp mắc và tử vong do các bệnh nguy hiểm gây 

ra.  

Tổ chức kiểm tra giám sát hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa 

bàn; kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; thẩm định hồ sơ đủ điều kiện 

vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng kế hoạch phòng chống HIV/AIDS năm 

2024. Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm của thành phố Vũng Tàu 

năm 2024. Triển khai kế hoạch “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn 

thực phẩm” năm 2024. 



8 

 

 

 

Tuyên truyền và nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế; tổ chức 

triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu và Dự án quốc gia về y tế, Dân số 

- Kế hoạch hóa gia đình năm 2024 đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao. Tiếp 

tục triển khai công tác hiến máu nhân đạo trên địa bàn thành phố. Duy trì thực 

hiện, giữ vững danh hiệu phường, xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đối với 

17 phường đã đạt chuẩn. 

Tổ chức khám tuyển sinh ngành quân sự và nghĩa vụ tham gia công an 

nhân dân đảm bảo chất lượng, số lượng và đạt chỉ tiêu của tỉnh giao. 

8. Về công tác nội vụ, tôn giáo, dân tộc; ngoại vụ 

a) Công tác nội vụ 

Thực hiện hợp nhất Ban Quản lý dự án Ban Quản lý dự án Đầu tư xây 

dựng 1 và Ban Quản lý dự án Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng 2. 

Thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số  29/2023/NĐ-

CP ngày 03 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ. 

Ban hành Kế hoạch thi tuyển viên chức quản lý các đơn vị sự nghiệp giáo 

dục năm 2024. Thực hiện xét tuyển viên chức giáo dục năm học 2024 - 2025. Tổ 

chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức được Tỉnh phê 

duyệt năm 2024. Triển khai và thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với 

cán bộ, công chức, viên chức. 

Tổ chức Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính và việc thực hiện 

kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, tổ 

chức đoàn kiểm tra công vụ năm 2024. Khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ 

chức để kịp thời thực hiện các giải pháp nâng cao tỷ lệ hài lòng của người dân, 

tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. Thực hiện chấm 

điểm, đánh giá xếp hạng kết quả cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn 

thành phố, phường, xã.  

Triển khai Kế hoạch phát động các phong trào thi đua, khen thưởng năm 

2024. Ban hành các Quyết định khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong các phong trào thi đua của thành phố. Hướng dẫn, tổng hợp, 

thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích tham gia kháng chiến chống Mỹ 

của phường, xã. 

b) Công tác tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo - tín ngưỡng, thực hiện 

đầy đủ các chính sách tôn giáo. Đẩy mạnh công tác vận động chức sắc, tín đồ 

các tôn giáo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận 

động do chính quyền phát động theo quy định của pháp luật.  

Triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc; triển 

khai thực hiện tốt Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội trên 

địa bàn. Tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước… Thực hiện công tác đối ngoại năm 2024 

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu theo quy định. 



9 

 

 

 

9. Về công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng 

a) Về công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng 

Xây dựng kế hoạch và thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024. 

Hoàn thành báo cáo, kết thúc các Đoàn thanh tra triển khai từ năm trước chuyển 

sang, ban hành kết luận thanh tra đúng thời gian quy định.  

Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo bảo đảm đúng thời hạn theo quy định. Đảm bảo tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố 

cáo đạt từ 90% trở lên. Tiếp tục phấn đấu không để xảy ra trường hợp khiếu kiện 

đông người. Đẩy mạnh vận hành và cập nhật thường xuyên phần mềm quản lý 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phần mềm phòng chống 

tham nhũng, báo cáo công tác thanh tra, báo cáo đoàn thanh tra,… 

b) Về công tác tư pháp 

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; thực 

hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch; công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, xử ký 

văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn.  

Triển khai đầy đủ các nội dung quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử 

lý vi phạm hành chính, nâng cao chất lượng kiểm tra công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính theo chuyên đề nhất là những lĩnh vực phức tạp, 

kịp thời phát hiện sai sót để chấn chỉnh, khắc phục, tránh làm phát sinh trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước. 

10. Về Quốc phòng, an ninh 

Đảm bảo quốc phòng, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các 

cấp, phối hợp tuần tra kiểm soát bảo đảm an toàn các mục tiêu góp phần giữ 

vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chú trọng nâng cao 

chất lượng tuyên truyền công tác tuyển quân, bảo đảm tuyển quân đạt 100% chỉ 

tiêu; thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh cho các đối tượng.  

Tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt tấn công trấn áp tội 

phạm. Tập trung triệt phá không để hình thành các băng, nhóm tội phạm nguy 

hiểm, bảo đảm an toàn các mục tiêu sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn, giải 

quyết kịp thời những vấn đề nổi cộm gây bức xúc trong nhân dân, không để xảy 

ra các tình huống bất ngờ. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, giảm thiểu tai nạn 

giao thông. Tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy cứu nạn, cứu hộ 

trên địa bàn. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết 

này. 



10 

 

 

 

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội 

đồng nhân dân thành phố tăng cường công tác giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Vũng Tàu và 

các đoàn thể chính trị, xã hội làm tốt công tác vận động các tầng lớp nhân dân 

tích cực tham gia cùng chính quyền các cấp thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu khóa VII, 

Kỳ họp thứ Mười Một thông qua ngày 14 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể 

từ ngày thông qua./. 
  
 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 4; 

- TTr. Tỉnh ủy (b/c); 

- TTr. HĐND, UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính; Sở Tư pháp; 

- TTr. Thành ủy Vũng Tàu; 

- TTr. HĐND, UBND thành phố Vũng Tàu; 

- UBMTTQVN và các Đoàn thể TPVT; 

- Các Ban, các đại biểu HĐND TPVT; 

- Các Ban và Văn phòng Thành ủy Vũng Tàu;  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc TPVT; 

- HĐND, UBND 17 phường, xã; 

- Trang TT điện tử TP. Vũng Tàu;  

- Lưu: VT-TH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

    Lê Thị Thanh Bình 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T20:14:13+0700
	Tỉnh ủy Bà Rịa - Vũng Tàu
	Lê Thị Thanh Bình<pbt-tuvt@thanhuyvt> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T10:56:24+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Hội đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu<hdndvungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




